
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 829 / 2021

OGGETTO:  LAVORI  DI  ASFALTATURA  DI  ALCUNI  TRONCHI  DI  STRADE 
PROVINCIALI - ANNO 2020. IMPORTO PROGETTO EURO 820.494,90. CUP 
G17H20002360002  AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  ESECUZIONE  DI  3 
MISURE  FONOMETRICHE  DIURNE  E  3  MISURE  NOTTURNE  SOLO  IN 
ESTERNO NEI PUNTI DI GARA INDICATI A ING. MANNINA DANIELA PER 
UN IMPORTO LORDO DI EURO 5.836,48. CIG Z79329DD47. 

IL RESPONSABILE

class. 11.15.02
fasc. 25/2021

Premesso che:

- con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 129 del 15.12.2020   è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo  dell’intervento  denominato  “LAVORI  DI  ASFALTATURA  DI 
ALCUNI TRONCHI DI STRADE PROVINCIALI - ANNO 2020”   dell’importo complessivo di 
Euro 820.494,90 con il seguente quadro economico:

 

 

 

DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €
A. 1 Importo lavori a base d’asta 635.000,00
A. 2 Costo per la sicurezza 16.000,00
S A Importo totale lavori comprensivo del costo per la sicurezza 651.000,00

B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) 143.220,00
B. 2 Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lvo n. 50/2016). 13.020,00

B. 3
contributo ANAC- sospesi fino alla data del 31.12.2020 (art. 
65 D.L. 34/2020) 

0,00

B. 4
Spese tecniche per indagini di laboratorio e sui materiali posti  
in opera (IVA ed oneri inclusi)

4.600,00

B. 5
Spese  per  opere  connesse  allo  spostamento  o  protezione 
servizi tecnologici – piccoli lavori in economia o forniture a piè  
d’opera con pagamento diretto a fattura (IVA compresa)

500,00

B. 6
Spese  tecniche  per  incarichi  professionali  relativi  alla  
sicurezza  in  fase  di  esecuzione  dell'opera  e  a  eventuali  
collaudi (IVA ed oneri inclusi)

8.154,90

S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 169.494,90
S A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 820.494,90

Copia informatica per consultazione



 

- Con D.D. n 375/2021 del 23/04/2021 si è disposto tra l’altro:

-  di aggiudicare   'appalto relativo ai “Lavori di asfaltatura di alcuni tronchi di strade provinciali 

- Anno 2020.  CIG 8562734F9E” all’operatore economico ENGECO SRL con sede in via Como n. 

28, 22070 APPIANO GENTILE (CO) – P.I.  12845550156 con il ribasso offerto del  19,27 % 

sull’importo posto a base di  gara di  € 635.000,00 corrispondenti  all’importo ribassato di  € 

512.635,50 (oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 16.000,00= e quindi 

per l’importo netto contrattuale di € 528.635,50=(oltre IVA);

- di  dare atto  che la spesa complessiva di  € 644.935,31 (iva inclusa) trova copertura alla 

Missione 10  Programma 05 al cap. 24850/5 imp. 1061/2021 (Fondi Frontalieri) Codice del 

Piano dei Conti 2020109;

Con determinazione dirigenziale del  03.05.2021 si   assestava il  quadro economico di 
progetto così come di seguito riportato:

DESTINAZIONE SOMME Q.E
PROGETTO

Q.E. 
MODIFICATO

A. 1 importo lavori a base d’asta 635.000,00   512.635,50   

Costo per la sicurezza 16.000,00 16.000,00

S A Importo totale lavori comprensivo del 
costo per la sicurezza

651.000,00             528.635,50

B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) 143.220,00                    
116.299.81   

B. 2 Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. 
Lvo n. 50/2016)

13.020,00 13.020,00

B. 3 contributo ANAC- sospesi fino alla data 
del 31.12.2020 (art. 65 D.L. 34/2020)

0,00 0,00

B. 4 Spese tecniche per indagini di laboratorio  
e  sui  materiali  posti  in  opera  (IVA  ed 
oneri inclusi

4.600,00 4.600,00

B. 5 Spese  per  opere  connesse  allo 
spostamento  o  protezione  servizi  
tecnologici – piccoli lavori in economia o  
forniture  a  piè  d’opera  con  pagamento 
diretto a fattura (IVA compresa)

500,00 500,00

B. 6 Spese tecniche per incarichi professionali  
relativi  alla  sicurezza  in  fase  di  
esecuzione  dell'opera  e  a  eventuali  
collaudi (IVA ed oneri inclusi)

8.154,90 8.154,90

Economie da ribasso 149.284,69

S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 169.494,90             142.574,71

S A+B 820.494,90 820.494,90

Copia informatica per consultazione



- il relativo contratto veniva stipulato in data 22 luglio 2021 Atto n. 38561 di rep.;

Atteso che:
- con rapporto n. 29261 del 20.07.2021  l’Ufficio Tecnico – Servizio Manutenzione e Gestione 
Strade  – tenuto conto del personale in possesso dei requisiti necessari e dei carichi di lavori 
gravanti  sull’Ufficio  Tecnico,  ha  proposto  affidamento  di  incarico  professionale  esterno  per 
l’esecuzione di tre misure fonometriche diurne e 3 misure notturne solo in esterno nei punti di 
gara  indicati,  ed   ha  trasmesso  il  report  della  procedura”  ID  142120462  espletata sulla 
piattaforma SINTEL  di Regione Lombardia, "Affidamento diretto previa richiesta di preventivi”, 
da cui risulta che sono stati invitati alla trattativa i seguenti soggetti:

• Ing. Marco Fioroni  -  p.iva 02612520136, con sede  in via vecchia per Bellagio 2,22033 
ASSO (Italia);

• Lunardi Paolo Roberto, -  p.iva  02610370138 con sede  Via Francesco. Baracca n. 52, 
22063 Cantù  (Italia);

• Viger s.r.l  - p.iva: 02748500135 con sede via Morazzone 21 - 22100 – Como (Italia);

• Integra  - p.iva: 02608090136 -  con sede via Lecco 5/E- 22036 – Erba (Italia);

• Ing. Mannina Daniela - p.iva: 09341810969  -  con sede via Pietro Teuliè 20 – 20136 
Milano  (Italia);

• Ing. Giuliano Arici - p.iva: 02403820984   -  con sede via delle Bettole 98 – 20134 Brescia 
(Italia);

• Ing. Sonzoni Renzo - p.iva: 03337720167     -  con sede via  Padergnone  21 - 24050 
Zanica (BG)  (Italia)

da  cui  risulta  che  nessuno ha  presentato  offerta  nel  primo  termine  di  presentazione  come 
dall’allegato report;

Visto l’offerta presentata nel secondo termine da parte di tre professionisti:

• Ing. Mannina Daniela - prezzo offerto euro    4.600,00;

• Ing. Sonzoni Renzo - prezzo offerto euro    6.000,00;

Dato atto che con il medesimo rapporto UTP, quindi, ha proposto – ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lett. a) del Dlgs 50/2016 come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del 76/2020 convertito con 
L.120/2020 -  l’affidamento  il  servizio  in  argomento  all' Ing.  Mannina Daniela  - p.iva: 
09341810969  -  con sede via Pietro Teuliè 20 – 20136 Milano,  che ha presentato  la 
migliore offerta, pari a  Euro 4.600,00, a cui vanno aggiunti contributo previdenziale 4% e IVA di 
legge al  22% e quindi, per un importo complessivo di Euro  5.836,48 (Oneri 4% e  IVA 22% 
inclusa);

Dato atto che l’operatore economico individuato ha trasmesso schema di disciplinare d’incarico 
inerente alla prestazione del servizio sopraindicato;

Preso atto che  con il  rapporto  citato  l’Ufficio  Tecnico  ha   richiesto  la  modifica  del  quadro 
economico come segue: 

Copia informatica per consultazione



DESTINAZIONE SOMME Q.E
PROGETTO

Q.E. 
MODIFICATO

VARIAZIONE 
QUADRO 

ECONOMICO

A. 1 importo lavori a base d’asta 635.000,00   512.635,50   512.635,50

Costo per la sicurezza 16.000,00 16.000,00    16.000,00

S A Importo totale lavori 
comprensivo del costo per la 
sicurezza

651.000,00     528.635,50     528.635,50

B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) 143.220,00          116.299,8
1   

116.299,81 

B. 2 Incentivi funzioni tecniche (art. 
113 D. Lvo n. 50/2016)

13.020,00 13.020,00 13.020,00

B. 3 contributo ANAC- sospesi fino 
alla data del 31.12.2020 (art. 65 
D.L. 34/2020)

0,00 0,00 375,00

B. 4 Spese  tecniche  per  indagini  di 
laboratorio e sui materiali  posti  
in opera (IVA ed oneri inclusi

4.600,00 4.600,00 4.600,00

B. 5 Spese  per  opere  connesse  allo  
spostamento  o  protezione 
servizi tecnologici – piccoli lavori  
in  economia  o  forniture  a  piè 
d’opera con pagamento diretto a 
fattura (IVA compresa)

500,00 500,00 500,00

B. 6 Spese  tecniche  per  incarichi  
professionali  relativi  alla 
sicurezza  in  fase  di  esecuzione 
dell'opera e a eventuali collaudi 
(IVA ed oneri inclusi)

8.154,90 8.154,90 11.123,23

Economie da ribasso 149.284,69 145.941,36

S B TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

169.494,90     142.574,71 145.918,04

S 
A+B

820.494,90 820.494,90 820.494,90

Atteso altresì che: 

- con il D.L. 52 del 2012 convertito con modificazioni con legge n. 94 del 06/07/2012 sono 
state  introdotte  modifiche  all’art.  1  comma  450  della  legge  296/2006  ss.mm.ii.  relative 
all’affidamento di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria (euro 200.000,00);

- il nuovo dettato normativo impone, anche per le amministrazioni pubbliche diverse da quelle 
statali, l’obbligo di fare ricorso al MEPA o ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 
328 del DPR 207/2010;

Lette le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 50/2016 di ANAC  e successive modifiche;

Copia informatica per consultazione



Dato atto che: 

➢ L’interesse pubblico che si intende soddisfare sono i lavori di asfaltatura di alcuni tronchi 
di strade provinciali anno 2020; 

➢ L’oggetto e le caratteristiche del servizio consistono essenzialmente nell’esecuzione di 3 
misure  fonometriche diurne e 3 misure notturne solo in esterno; 

➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato  in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett.a) 
del D.L del 16 luglio 2020, n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120  il quale 
prevede la possibilità di procedere ad affidamenti di importo inferiore a euro 75.000,00 
mediante affidamento diretto anche senza la previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

➢ Di  procedere  all’aggiudicazione  a  favore  dell’operatore  che  ha  presentato  offerta 
ritenuta idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

➢ Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

➢ la spesa complessiva di Euro 5.836,48 (oneri e IVA inclusa) per il servizio in argomento 
all ‘Ing. Mannina Daniela – trova copertura alla Missione 10  Programma 05 al cap. 24850/5 
Codice del Piano dei Conti 2020109;

Visto:
-  il  certificato rilasciato da INARCASSA in data 28.07.2021, prot.  interno 30500/2021, che 
attesta la regolarità contributiva del professionista cui affidare l’incarico;

- il Casellario informatico tenuto dall’Osservatorio dell’Anac che non riporta, alla data del 
28.07.2021, annotazioni riservate a carico dell’operatore economico in commento;

Dato atto che la spesa di complessiva di euro 5.836,48 trova copertura nel bilancio 2021 alla 
Missione 10 Programma 05 codice 2020109 Cap 24850/5, Imp. 1061/2021, SubImp. .../2021 a 
favore dell’  Ing. Mannina Daniela;

Visti:
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 15 del 30 marzo 2021 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2021/2023 e successive modificazioni;

- la deliberazione del Presidente n.  44 del  6 aprile 2021 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2021-2023 e successive modificazioni;

DETERMINA
in relazione ai  “LAVORI DI ASFALTATURA DI ALCUNI TRONCHI DI STRADE PROVINCIALI - ANNO 
2020. IMPORTO PROGETTO EURO 820.494,90. CUP G17H20002360002 “

1) di modificare il quadro economico di progetto come indicato in premessa;

2) di approvare il Report della procedura ID n. 142120462 “Affidamento diretto previa richiesta 
di preventivi’  trasmesso con rapporto prot. n. 29261 del  20.07.2021 –  espletata tramite la 
piattaforma di e-procurement SINTEL di Regione Lombardia per l'affidamento delle prestazione 
in argomento;

3) di affidare l’incarico per esecuzione di 3 misure fonometriche diurne e 3 misure notturne solo 
in esterno  solo in esterno  nei punti di gara indicati,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

Copia informatica per consultazione



D.Lgs. 50/2016 all’  Ing.  Mannina Daniela - p.iva: 09341810969  -  con sede via Pietro 
Teuliè 20 – 20136 Milano,  che ha presentato l'offerta pari ad  Euro  4.600,00 (oltre oneri 4% 
ed IVA  22%)   considerata  congrua, e  quindi,  un  importo  totale  di  Euro   5.836,48.  CIG 
Z79329DD47;

4) di approvare la bozza di disciplinare di affidamento d’incarico in argomento, depositato agli 
atti,  che  verrà  sottoscritto  dal  professionista  Ing.  Mannina  Daniela,  e  che,  quindi,  avrà 
efficacia a seguito dell’approvazione del presente atto;

5) di Sub impegnare la spesa complessiva di euro 5.836,48   Missione 10  Programma 05 al 
cap. 24850/5 imp. 1061/2021  subimp.. 2021  (Fondi Frontalieri) Codice del Piano dei Conti 
2020109 a favore dell’ Ing. Mannina Daniela;

6) di  dare atto che la spesa derivante dal  presente atto diverrà esigibile  per il  creditore in 
argomento entro il 2021;

7) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario  per quanto di competenza.

Lì, 23/08/2021 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 829 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DI ASFALTATURA DI ALCUNI TRONCHI DI STRADE PROVINCIALI - 
ANNO 2020. IMPORTO PROGETTO EURO 820.494,90. CUP G17H20002360002 
AFFIDAMENTO INCARICO PER ESECUZIONE DI 3 MISURE FONOMETRICHE DIURNE E 
3 MISURE NOTTURNE SOLO IN ESTERNO NEI PUNTI DI GARA INDICATI A ING. 
MANNINA DANIELA PER UN IMPORTO LORDO DI EURO 5.836,48. CIG Z79329DD47.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 24850/5 IMP. 1061/2021 SUB. 517/2021 PER EURO 5.836,48.
FINANZIAMENTO FONDI FRONTALIERI CAP 6850/39 ACC. 832/2020 CODICE 4020102
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 23/08/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


